06都環第 8号

令和 6年 8月 5日

一般社団法人 都市環境エネルギー協会

代表理事 尾島 俊雄

第３１回 都市環境エネルギーシンポジウムの御案内

拝啓

 時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。また皆様には平素より協会活動に格別のご厚情を

賜り、厚く御礼申し上げます。

当協会は、事業内容も幅広く地球環境・都市環境・防災等を対象とし、かつ取組みの成果を社会に還

元すべく、積極的に活動しております。

 その一環として、毎年「都市環境エネルギーシンポジウム」を開催しておりますが、本年は全体テー

マを「東京都心の安全確保と脱炭素戦略を考える」シンポジウムと題し、来る 10 月 11 日(金)に東京・

京橋で開催することに致しました。CO2 排出量の増加に伴い、近年、異常気象などの気候変動影響が地

球規模で増大しており、わが国では、台風や豪雨による大災害が毎年発生する事態になりました。持続

可能な成長のためには、社会全体を「脱炭素化」へ大胆かつ速やかに転換していくことが不可欠です。

また、都市の安全・安心に寄与するためのＢＣＤ機能強化も必要です。

シンポジウムの内容は添付プログラムに示すとおり、講演とパネルディスカッションを企画致してお

ります。公私ともご多忙とは存じますが、趣旨をご賢察の上、参加をお待ち申し上げております。申込

は、Google フォーム https://forms.gle/2WJ7HGiK7v5Bn8FJ7 よりお申込みいただくか、添付の申込書

に必要事項をご記入の上、当協会宛にメールまたは FAXにてお申し込み下さい。

（ご案内・申込書は協会のホームページにも掲載しております。）

なお、座席配置は他の受講者との距離を保つよう受講申込定員を先着 150名とさせていただきます。

皆様のご参加をお待ち申し上げます。

敬具

---------------------------------------------------------------------------------------

添    付

① 第 31回 都市環境エネルギーシンポジウムプログラム

② 第 31回 都市環境エネルギーシンポジウム申込書・会場案内図

連絡先 一般社団法人 都市環境エネルギー協会 山田

〒 104-0031  東京都中央区京橋 2-5-21  京橋 NS ビル 6F

TEL ：03-5524-1196  FAX ：03-5524-1202

E‐mail ：symp@dhcjp.or.jp

都市環境エネルギー協会ホームページ：http://www.dhcjp.or.jp/

https://forms.gle/2WJ7HGiK7v5Bn8FJ7
mailto:symp@dhcjp.or.jp
http://www.dhcjp.or.jp/

第 31回 都市環境エネルギーシンポジウム

１．主 催： 一般社団法人 都市環境エネルギー協会

２．後  援： 国土交通省、東京都環境局

協  賛： (一社)日本熱供給事業協会、(一財)ヒートポンプ・蓄熱センター

(一財)コージェネレーション・エネルギー高度利用センター、（一社)日本建築学会､

（一財)日本エネルギー経済研究所、(公社)空気調和･衛生工学会、

(公社)日本都市計画学会、（特非）アジア都市環境学会

３．日 時： 令和６年１０月１１日（金)  13:30～17:00

４．会  場： 東京スクエアガーデン 5階 東京コンベンションホール 大ホール

〒104-0031 東京都中央区京橋３丁目１−１

５．定 員： １５０名

６．テーマ： 「東京都心の安全確保と脱炭素戦略を考える」シンポジウム

７．プログラム：（敬称略）

13:00～      開  場

13:30～13:35   開会の挨拶 当協会副理事長  小林 信郷

（大成建設株式会社 クリーンエネルギー・環境事業推進本部 理事)

13:35～14:00  基調講演「脱炭素とエネルギーの安全保障」（仮題）

（一財）日本エネルギー経済研究所 専務理事   小山 堅

14:00～14:20   基調報告「脱炭素化に向けたまちづくりに関する国土交通省の取組み」（仮題）

        国土交通省 大臣官房技術審議官（都市局担当） 服部 卓也

14:20～14:40    基調報告「地域における脱炭素化に関する計画制度」

 東京都環境局気候変動対策部地域エネルギー課 課長代理  板橋 幸広

14:40～15:00    基調報告「東京ガスの CO2ネット・ゼロに向けた取り組み」（仮題）

東京ガス㈱ 常務執行役員        菅沢 伸浩

15:00～15:20   ＜休 憩（20分）＞

15:20～      パネルディスカッション

【コーディネーター】

当協会理事長 早稲田大学名誉教授   尾島  俊雄

【パネリスト】

中島 裕輔  (工学院大学 建築学部 まちづくり学科 教授)

筒井 祐治 （国土交通省 都市局 市街地整備課長）

椿野 貴史 （東京都 環境局気候変動対策部 地域エネルギー課長）

清田  修 （東京ガス カスタマー＆ビジネスソリューションカンパニー

企画部 エネルギー公共グループマネージャー）

小山  堅 （ 同 上 記 載 ）

    閉会の挨拶 当協会副理事長 前川 幸一郎 (三機工業株式会社 常任理事)

～17:00  終了

出演者・演題は変更になる場合があります。

【参加要項】

１．参加費：（会員）４，０００円、（非会員）６，０００円、（学生）１，０００円

２．申 込： Google フォーム 下記よりお申込みください。

        ⇒ https://forms.gle/2WJ7HGiK7v5Bn8FJ7

Google フォームにアクセスできない方は

添付の申込書に必要事項をご記入の上、メールまたはＦＡＸにてごお申込下さい。

（参加証等は発行致しません、当日会場受付でお名前をお申出下さい。）

締切りは令和 6年 10月 4日（金）です。

３．連絡先： 一般社団法人都市環境エネルギー協会  担当：山田

         〒104-0031中央区京橋 2-5-21 京橋 NSビル 6Ｆ

TEL：03－5524－1196   FAX：03－5524－1202  E-mail：symp@dhcjp.or.jp

以 上

https://forms.gle/2WJ7HGiK7v5Bn8FJ7
mailto:symp@dhcjp.or.jp

■ 第３１回都市環境エネルギーシンポジウム申込書・会場案内図
日　　時： 令和６年１０月１１日(金)　 13:30～17:00

会    場：東京スクエアガーデン　5階　東京コンベンションホール　大ホール

住　  所：〒104-0031　東京都中央区京橋3丁目１－１

【 第31回 都市環境エネルギーシンポジウム 申込書 】
《締切日：令和６年10月4日（金）但し、定員(150名)　になり次第締切らせて頂きます。》

https://forms.gle/2WJ7HGiK7v5Bn8FJ7

メール：symp@dhcjp.or.jp

FAX：03-5524-1202　一般社団法人都市環境エネルギー協会　担当：山田　行き

　会社名

　住　所

　電　話

　属　性 　会員・　一般・　学生

　氏　名

■請求書送付先

 所属・役職 電話

ご担当者様名 E-mail

備考（ご希望など）

Googleフォームからの参加申込はこちら⇒

〒

所属部署・役職 E-mail